ra diei vscqz ad horam nonam pre
stulatis alii et mirantibus qd
stans haberz immobilis. **T**andem
ergo reuersus ad se finiuit missam
q̄ precipiente abbe cunctis quid
vidisset exposuit q̄ post paucos di
es ipsem monachus vitaz finiuit
Nōs lector auditis quis saluo ta
men meliori iudicio dubitate potue
rit vt spiritu sancto cōmodius or
dinante in ecclesia dei antiquitus
est constitutum vt in missa pro fide
libus mortuis nec par precetur vi
uenitibus neqz detur sed requiescat
in pace. **C**ompendiose quibus po
tui rationibus septez defunditorz
suffragij euolutis. generaliter de
statu triplici animarum que ex hoc
seculo transeunt visionez mirabilē
et indubitablem referemus // **C**ū
in brabantie partibus gallice pre
dicarem et vt vna dierū dicta mis
sa in centumaulas socium itineris
prestolarer. venit ad me homuncō
rusticanus et pauper habitu et for
ma despectus deuotissime petens
vt eum audirem. **D**annui consedit q̄
dixit mihi **D**ominus iam fere elaplus
est cum ecce in domo mea in nocte
vigiliarum sancte katherine super
stramina iacens audiui campanaz
vt mihi videbatur istius ecclesie re
sonantez. **S**urgens ergo vt perge
rem ad ecclesiam vror mea que in
lecto alio quiescebat clamauit ad
me. **Q**uo vadis inquit. **E**t ego ad
matutinas vado quia pulsatum ē
Et illa. **S**p̄itus inquit nequā agi
tat te quia in pmo somno adhuc ē

Nihil autem curans quid illa diceret yscz ad atrium ecclisie properauit. Et ecce occurrit mihi sacerdos quidam ignotus vestibus sacris induitus stola per modum crucis in pectore redimictrix qui dixit mihi. Appone cor ad ea qd tibi monstrauero. Et mox sup atriu[m] edito signo crucis surrexit populus tatus ut eum vix spatiu[m] quinq[ue] iugera capere potuisset. Et erat popul[us] ille super hoc quod dici potest aut credi miseria miserandus nudus penitus et per omnia sensus plagiis et crueltatis vulneribus laceratus. Nec mora sacerdos ille iterato edito signo crucis disparuit populus et aliis multo minor numero et horrore surrexit habitu quidem paup[er] et colore pallidus videbatur quasi micta macie et tabe confessus dissimiles tamquam psone h[ab]m maius et min. Iterato post hec sacerdos signo crucis edito populus repente discensit et surrexit populus paucis numero quem soli atriu[m] spaciū continere potuisset longe dissimilis claritate et gloria omnibus hominibus mundi quos vñq[ue] vidit Erant autem vestimenta eoz sicut nix a sole irradiata et facies omni splendore iocundior. Et dixit mihi sacerdos. discreuisti triu[m] populoru[m] dissimilitudines qd vidisti. Prima illa miserrima gens sine villa contritione discedens a seculo eternaliter damnata est. Secunda apparentes cu[m] contritione sed non pacta penitentia mortui sunt et illi quide[m] adhuc penis grauissimis detinent sed tan-

dem purgati puenient ad quietem Tercia autem gens populus electus est qui peracta penitentia cum domino gloriat[ur]. Hoc dicto cu[m] ipso populo sacerdos disparuit et mox ad matutinaru[m] officiu[m] campana pulsatur Ego autem auditis matutinis et missa de die regressus sum domum et tribus mensibus elagui post ista terribile visione. Peracta igit[ur] narratōne diligenter percutatus sum quissnam esset homuncio talis et inueni eum conuersationis huiusmodi circa octo iugera terre arabilis habebat cum domo ex quibus sibi et suis viatico necessariu[m] sed tenuissimum elaboras partes etiam pauperibus erogabat. ter in ebdomada ieunabat sine lineis sine calceis indiscretis temporibus incedebat pernoctabat frequenter in precib[us] nunquam super lectum aut culcitram re cumbebat Quid plura. Talis erit homo qui mihi fidem in omnibus de his que dignae narrauerat faciebat maxime cu[m] in vobis eius et facie diuinā viderē gratiā relucere.

De felicitate et gaudio sc̄az ai marum Capi. liij.

Estate p[ro]deut et qd ilogo h[ab]emis tedio fatigata extensis membris et absq[ue] excussis exu[n]is multiplici exultatione i auroras liberas spaciantur Hic manifestissime post finem mundi resurrectionis gloria denotatur. Estas ei qua apes prodeut tempus ultime resurrectionis insinuat quo ille bonorum anime post diutine pestolatio

nis tedia corporibus suis vniuersi de siderant. Tunc secundum prophetaz per euigilacionem sonit clangoris et tuba exauersus carnis ecclisis de puluere membra singula in locis debitis et motibus propriis redient ad copagam aliasque contemplacionis super latitudinez celi non in enigma sicut nunc sed per ipsam speciem acutissime dilatabunt. Quod ysayas propheta in magna cordis exultacione declarat dicens. Tunc videbis inquit quod afflues et mirabitur et dilataribit cor tuum. In quo vero statu beatitudinis bonorum caro resurget. propheta iob et caute nimium et plane describit. Scio inquit quod redemptor meus vivit et in nouissimo die de terra resurrecturus es et in carne mea video deum salvatorem meum quem visurus sum ego ipse et oculi mei conspecturi sunt et non aliis. reposita est hec spes mea in sinu meo. Quid est autem quod in textu multiplex exultacio dicitur nisi quia sanctis in illa celesti patria diuersorum erit occasio gaudiorum. Fideli enim seruo teste christo in fine dicetur. Intra in gaudium domini tui. Quid est autem intrare gaudium nisi sicut piscem aquam super se et infra et ante et retro a dextris et a sinistris occasionem gaudii et exultacionis habere. Gaudiū ego sci intrant in eo quod vident ista sex. nota versus. Primo supra dum. subtus contraria vita. Ante sacros tetus retro pericula luxus. Sancos in dextra. dam

natos parte sinistra. Tigitur primo supra deum sancti vident et de hoc speciale gaudium habebunt. quia videbunt eum tamquam solum dominum supra se ad distinctionem et euacionem malorum dominorum quos olim in terra perpessi sunt. Quod ysayas propheta gratulabundus ostendit. In illa inquit die eternitatis intellige incurvabitur omnis altitudo virorum et exaltabitur dominus solus. Et inde augmentum gaudii secundum ihesronimum. Ante cuius pedes inquit horrendi reges nudato letare palpitabunt. Et notandum valde est quod beatissimum et felicissimum est videre cristum in patria. sitam unde petro fuit eum video in terra ut tria optarunt hic fieri tabernacula vestri nichil habetur nisi miseria. Verum tamen dulce et bonum fuit faciem illius videre que resplenduit sicut sol adhuc in carne passibilem sed dulcissimum et optimum erit video illum super celum clarissimum per divinitatis gloriam immortalis. Hec enim est vita eterna ut cognoscant te solum deum et quem misisti ihesum christum sicut ipse dicit. Audiri super hoc quodam dignissimum relacione ab ore beate memorie berthe nobilissime mulieris abbatis monasterij cisterciensis. quod iuxta insulam in flandria reclinatorum nuncupatur. Hec eum adhuc est in acria moial contigit ut sanctissimam quodam ex sociis ab ipso negocio queret qui in obelacoz divini vultus raptus in agnulo ecce

Liber

Ca.

solitariam inuenit. Que ubi a facie illius velu incircumspecte dimouit yndis eius omni flamma radian- tis coruscauit. Cuius fulgore subi- to contuentis temeritas repercu- sa fere exanis cecidit stupia. Quid miri. legimus qd facies moysi splen- dida fca sit ex illa enigmatica col- locutione diuina et ideo timentes filii israel in tabernacula diffugere.

Sed et illius memorabilis ade- cuius supra fecimus mentione post qz in visione christi venerat instar lu- cidiissimi speculi eius oculi micuerit. **S**ecunda occasio gaudij erit vide- subtus contraria victa. hoc est de- mones. qui nos olim in diversis te- ptationibus afflixerunt. et hoc fuit signatum in libro ioseue ubi qui qz reges amorrecz qui afflixerat po- pulum dei comprehensi sunt et vi- cis manibus et pedibus ab omni populo vilater conculcati. Et hoc si- gnum est atqz figura qd aduersarij nostri demones nullaz post illud ex- treme examinis iudicium potesta- tem temprandi habebunt in sacerdos. Et vide quata ista occasio gaudij futura sit. **L**egim. in vitaspatz qd quidam stimulatus in feminam tantum sensit interius libidinis in- centuum ut digitis manuum cōsu- ptis ad ignem exterius lesionē nō sentiret. Quid miri. forcoz ignis im- pedit ad fortem q inualuit. cui aqua materialis ignis luxurie triūphaet. **E**udi fratrem ordinis predica- toruz qui de fratre adhuc viuente p̄t credo narravit qd diu incentuo

scđs.

fin.

libidinis impugnatus cum vinci se- pene videret dyabolo transuersa- li veretrum sibi succidit et testiculos et mortem cum maximo discrimine vix cuasit. **N**ec hoc recito factum approbans. sed demonum violenti- am multum mirans. **T**ercia oc- casio gaudij erit videre ante se sa- cros cetus hoc est angelos qui in- mensa christi ante conspectum eius in singulis officijs deuotissime mi- nistrabunt. Et in signum huius re- gina saba in libro regum tertio di- xisse legitur salomonis. Beati serui- tui et hi qui assistunt coraz te omni tempore. **H**audebitus tunc letissi- mis visionibus angelorum qui vi- uentibus nobis in omni prosequi virtutis magnifice congauit ebant. Et nos itaque multiplicibus adiu- torijs circumstantes contra temo- nes et diversa pericula tuebantur nosque frequentius circumseptos sua presentia solabatur. **E**t ut ho- c exemplo patet evidenti quid in- de verissima relatione didicimus referamus. **E**lizabeth de gra- mont apud niuellam in brabantie virgo deuotissima fuit. **H**ec cū so- cia deuota et bona quem viuentē adhuc et magistram iunc duaruz milium beghinazum prodere nolu- m̄ de niuella in latons ad duo fere militaria p̄parabant. et contigit eis in via qd deuia sunt secute. **N**ave- facte ergo ppter silvā p̄ prima flere ceperunt quibus flētib⁹ vchementer subito iuuenis apparuit coram eis.

Erat autem iuuenis vt mihi vna ea
rūdem narrauit crine crispo et cro-
teo alba induitus tunica et albo pa-
riter collobo supuncto. salutatis àt
illis. ab eis q̄ pgerēt inq̄suit. Respo-
dentibus eis. in lalons ire vellemus
si viam scirz inquirunt. // Scio inqt
me sequimini. Illo igitur cuz silencio
precedente sequuntur et ille. Nec su-
it aliqua carum que aliquid loq̄ po-
terat pre nimio gaudio vel stupore.
At ubi pperantes viderūt villā sub-
ito in idū oculi ductorē iuuenez per-
videſt. Que mor prostrate in terrā
amare ceperunt flere q̄ ductori tan-
to nihil ampli sūt locute. Ad cor àt
post lacrimas redeutes deum: mag-
nifice collaudauerūt et sepius dulce
factum ad memoriam reducētes ex
inde spūali vita tali solacio pſeſerēt.
// Conſimile ppe duobus fratribus
ordinis predicatorū ut per fratrem
heinricum de colonia predicationē ele-
gantissimum inter fratres indubita-
bili relacōe dīdicimus. Contigit in
partes galliaz illo ordine noui in
choato gradientibus duobz fratri-
bus predicatoribus ieiuniorum tpe
ante pascha cum iam instaret temp̄
prandij hora nona et secū quererēt
quis fidelū eos ad refectionem reci-
peret in terra rara hominib? et igno-
ta. subito afflit ircta eos vir elegā-
tis forme et habit' peregrini dicēs.
Quid fertis incei vos fratres mei
Illi aut̄ verecū dātibus dicere qd
dixisset ait eis. Modice fidei de hoc
inter vos dubij querebatus q̄s vos
ad refectionē recipet in terra hōib?

rara et ignota Xpo credite veritati
qui non hesitātibus et in se cōfiden-
tib' r̄promisit dicēs. p̄mū q̄rite r̄gnū
dei et hec oia adhieſt vob. Credid/
stis in hos xpo vt tpalia ista. p illo
dimitteretis et paupertate regnuz se/
duli querere. et nunc de xpo diffidi/
tis vt vos sine refectione dimittat
et non q̄h filios pascat. Et hoc vob
signū transibitis campuz istuz et in
valle quadā villam paruulā iuente/
tis illic intretis ecclēsā iuitabit vos
presbit' affectu magno supueniet mi-
les q̄ vos violēter auſerz sacerdoti
Et cum vos deducz persona loci q̄
alter patron' dicit marimis precib'
optinēbit vos a milite et ambos in-
victatores vestros militem scilicet et
presbit̄z vobiscum largissimis fer-
culis repabit. Confide ergo in deū
et fratres ordinis vestri exēplo isto
cōfidere faciatatis. Hec vt dixit repē-
te disparuit. Illi aut̄ per ordinem vt
eis predixerat omnia reppererūt et re-
uertentes parisiis dicto fratri hein-
rico de colonia et fratrib' q̄busdaz
alii que sibi cōtigerāt ſtulerūt. // Et
notandum q̄ non ſoluz crifz h̄ nob̄
in mēsa eius. ageli ministrabūt. Un-
de ipſe crifz ſuos confortas dixit
Ecce ego dispono vob̄ ſicut dispo-
ſuit mihi pater meus regnuz vt cōda-
tis et bibatis ſupra mensaz meaz in
regno meo. // Quarta occasio gau-
dij erit videre et retro picula luxus
que ſuper sanctis dum ad huc viue-
rent in timore fuerunt. Unde beatis
ſum' augustin' in libro. xii. de ciuita-
te dei dixit. Quātū vichjs ſpugna

mus plena par nō est quia illa que
resistunt pīculoso debellatur prelio
et illa que victa sunt nō dum securō
triumphatur ocio sed adhuc solici-
to pīnūtūr imperio. In illa ergo re-
surrectionis gloria dicere confiden-
ter poterimus. laqueus oītritus est
et nos liberati sumus. Et ysayas.
In illa inquit die precipitabit domi-
nus mortez in sempiternū. Quin-
ta occasio gaudij est videre sāctos
in dextera qibz diceb̄ venite vōs
benedicti patris mei. Magnuz enīz
erit gaudium habere societate cum
matre christi patriarchis et aposto-
lis quoīz sola etiāz hinc audita me-
mouia cor exultatione iam repletur
Si ergo hic dīci potest. Ecce q̄z bo-
nuz. &c. vbi tñ boni pīmītī sunt pessi-
mis. quid erit ibi vbi nullus deerit
bon? nullus pīmītī malus Quid
autem sup hoc cūdam nobilissimo
gētili tpe nostro dominus omnipo-
tens ostendere dignatus est refera-
mus. Cū anno ab incarnatōne dñi
A. cc. lx. deuotissim⁹ rex frācoīz bea-
tus ludouicus cum fratribus suis
roberto comite attrebacensiū. et al-
fonso comite pictauienſiū et Ra-
tolo comite andegauensiū in sancte
terre subsidium transfretaret et da-
miata ciuitatem egypti nobilissimā
obtineret audiuit q̄ rex tartarorū
matrem christianam haberet et lic̄z
filius gentilis esset cristiane tamē
dei diligenter sectatores. Pater enīz
eius regem inde christianū occidē-
rat et filiā eius duxerat vxorē. Spe-
rans ergo pius rex francie q̄ regē

tartaroīz tam matris aut avi gra-
tia mouere posset ad cristiane fidēi
pietatē. misit ad illum duos fratres
minores p̄ quos misit eidem capel-
lam ex bisso instar tentorij ⁊ omnia
vtenilia illius aurea quibus altari
necessaria inferrentur cuz alijs ence-
nījs preciosis. qui multas terras et
maria pagrantes venerunt ad illū
et ab illo solemniter sunt recepti. Su-
erunt autem apud illum multo tem-
poze sed in conuersione regis nihil
penitus profecerunt. Viderūt aut̄
ibidem in exercitu virum nobilez re-
gis scilicet consobrinum de quo ta-
lia ferebātur. Cum idem nobilis
adhuc gentilis febre acutissima la-
boraēt ⁊ matēia ad cereb̄p ascēdē
te in furiam raptus et dormientib⁹
omnibus qui circa illum erant ausu-
git nudus et tribus diebus et trib⁹
noctibus p̄ eremuz vastissimam ab-
errauit Tercia igitur nocte digesta
materia creticauit et ad se rediit cō-
pos mentis qui in tenebris horres
solitudinem quid faceret quo se ver-
teret nesciebat. Ecce q̄z post instās
modicuz discussis tenebris vidit in
montis cacumine ingens lumen. Re-
ptās ergo manibus et pedib⁹ ascē-
dit in montem et ecce sup onnez so-
lis fulgorem regem ammirabile vi-
dit in throno aureo resedentē ⁊ ad
eius dexteram reginam incompa-
rabili decorē fulgentem. Vident mi-
xtim seniores ⁊ iuvenes in thronis
aureis assidentes ministros ex om-
ni parte vultibus fidereis rutilātes
Hoc vt vidit gentilis sup id qđ cre-

di potest obstupuit. Nec mora. vn' ministroz a rege missus cū vestib' nudū induit et ad regez duxit. Cui rex. Nihil ait in rebus humanis si mile quid vidisti. Et ille nihil inquit dñe. Et rex ad eum. Ego sū inquit xpianoz de' rex et dñs sempitern'. Tu aut̄ redibis ad populu tuuz et p̄ quirens inuenies ingente vngaria q̄ immixta est gēti tue duos p̄sbiteros xpianos talis habitus et tal forme a quibus erudieris ad normam fidei christiane. Hec vt audiuit gentilis renuit bonoz societate frustrari. Et mot ad eū rex. Imposibile est inquit tale te remanē nobiscuz. Si christianoz fidē suscep̄eris ut p̄cepi societate ista iocundissima p̄fueris. Hoc dicto miles sedes in equo albo suscep̄it illuz et in exercitu tartaroz p̄lo mirante reduxit. sicutqz apud illū dieb' trib' et post repēte disparuit. Nobilis aut̄ vt ius sus erat p̄sbiteros q̄sunt et inuenit et eruditus ad fidē cū multis milibus tartaroz sacz baptisma suscep̄it et xpiane postmodū ac lācte vivit. Festes aut̄ quas vt dixim' nudus accep̄at precipui coloris atqz mollicie opus vero eaꝝ p̄lmarū id est ex acu factuz aduerti poterat nec exterrinū. H̄ sup̄ dñe artificiū hominis diuina dñe cōcretū. Dictuz igit̄ virū fratres missi a rege frācie sepe viderūt et postea reverūt in galia frībus rē gestā vt narrauim' re tulerūt et post vt ab uno fratre p̄cepi mot memorie et lris om̄edauit. De hac societate glorioſissimus